—1—

中共河南大学委员会文件

校党发〔2017〕49 号

                          ★

中共河南大学委员会  河南大学

关于印发《河南大学一流学科建设高校建设

方案》及优势特色学科建设方案的通知

全校各单位：

根据国务院《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方

案》以及教育部等三部委《统筹推进世界一流大学和一流学科建

设实施办法（暂行）》，经专家委员会遴选认定，教育部、财政

部、国家发展改革委研究并报国务院批准，我校入选世界一流学

科建设高校，生物学入选一流学科建设名单。

《河南大学一流学科建设高校建设方案》（以下简称《一流

学科建设方案》）已经教育部、财政部、国家发展改革委批准实

 —2—

施。同时，为贯彻以一流学科带动学校整体发展理念，统筹推进

省优势特色学科（群）建设，加快构建以一流学科建设为引领的

国家、省、校三级学科建设体系，早日建成结构优化、协同发展

的高水平学科体系。我校地理学、教育学、黄河文明学科群、纳

米材料与器件学科群和应用经济学等 5 个河南省优势特色学科

（群）也分别制定了学科建设方案（以下简称《优势特色学科建

设方案》）。现将《一流学科建设方案》和《优势特色学科建设

方案》汇集发布，请认真贯彻落实。

《一流学科建设方案》和《优势特色学科建设方案》是我校

建设一流学科大学的基本遵循，是落实各项建设与改革任务，确

保各阶段具体目标如期实现的行动纲领和工作指南。各单位要认

真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻习近

平总书记系列重要讲话精神和全国高校思想政治工作会议精神，

按照党中央、国务院关于建设世界一流大学和一流学科的决策部

署，认真领会《一流学科建设方案》和《优势特色学科建设方案》

的基本精神和有关要求，结合自身实际，制定相应的工作规划，

明确本单位的发展目标与建设任务，进一步解放思想、改革创新、

理清思路、强化措施，把《一流学科建设方案》和《优势特色学

科建设方案》提出的各项目标任务和措施落到实处，为把学校

建成特色鲜明的综合性、研究型世界一流学科大学而努力奋

斗。

 —3—

附件：

1. 《河南大学一流学科建设高校建设方案》

2. 《地理学学科建设方案》

3. 《教育学学科建设方案》

4．《黄河文明学科群建设方案》

5．《纳米材料与器件学科群建设方案》

6．《应用经济学学科建设方案》

                      二〇一七年十月三十一日

 —4—

主办：研究生院                   督办：校党政办公室

河南大学党政办公室             2017 年 10 月 31 日印发

 —5—